黔江区农村生活污水治理（管控）

行动方案（2024-2027年）

为学习运用“千万工程”经验，深入打好农业农村污染治理攻坚战，系统解决农村生活污水污染问题，改善农村人居环境，建设巴渝和美乡村，按照《重庆市农村黑臭水体清零区县创建暨农村生活污水治理工作专班办公室关于编制农村生活污水治理（管控）行动方案的通知》（〔2024〕-52）、《重庆市深化农村生活污水治理（管控）行动方案（2024-2027年）》（渝环〔2024〕73号）相关要求，结合黔江区实际，特制定本方案。
农村生活污水治理现状

黔江区现有行政村社167个，截至2024年第三季度，全区污水已得到有效治理（管控）行政村社114个，未完成农村生活污水治理（管控）村社53个，全区农村生活污水治理（管控）率68.3%。目前，全区常住农户50107户，得到治理（管控）的常住农户48933户，未得到治理（管控）的常住户数1174户，全区农村生活污水治理（管控）农户覆盖率97.7%。黔江区已建成农村污水处理设施20座，设计处理总规模740t/d，主要分布在金溪镇、小南海镇、沙坝镇、中塘镇等11个乡镇。其中，处理规模大于20t/d小于100t/d的农村生活污水处理设施占90%，处理规模大于100t/d的农村生活污水处理设施占10%。

二、主要目标

深入贯彻习近平生态文明思想和全国生态环境保护大会精神，按照市委六届二次、三次、四次全会和美丽重庆建设大会、市委农村工作会、重庆市农村黑臭水体清零区县创建暨农村生活污水治理工作现场推进会要求，根据2027年全市农村生活污水治理（管控）率达到100%的总体目标，分年度合理确定我区农村生活污水治理（管控）目标指标，全面提升黔江区农村生活污水治理（管控）水平，具体指标如下。

表1  黔江区农村生活污水治理（管控）目标指标表

	区县
	年度
	涉农村社治理（管控）
	新增完成治理（管控）常住农户*（户）
	集中式农村生活污水处理设施正常运行率(%)

	
	
	治理（管控）率（%）
	新增村社数量*（个）
	提质增效村社数量*

（个）
	零直排村*（个）
	
	

	黔江区
	2024
	78.4
	17
	0
	0
	1
	100

	
	2025
	89.8
	36
	1
	16
	606
	100

	
	2026
	99.4
	52
	2
	48
	1131
	100

	
	2027
	100
	53
	7
	64
	1174
	100


备注：1.“*”为累计值；2.2024年新增村社数量目标为2024年第四季度目标任务量。

三、主要任务

（一）实施农村生活污水污染调查行动

1.深化农村生活污水污染调查。按照“覆盖全村、精准到户”要求，深化黔江区农村生活污水污染调查，全面调查我区167个行政村生活污水产生排放情况、农村生活污水处理设施建设运行情况、农村改厕情况、农村人口集中点分布情况“四类信息”。基于到户摸底台账，建立并完善“区县-乡镇-村社”三级台账管理体系。根据自然环境条件、经济发展水平、管理保障能力、乡镇污水处理能力、管网铺设条件、排水去向等，建立适宜开展改厕暨户厕粪污管控、集中资源化利用、纳管处理、集中达标处理治理路径“四本账”。（牵头单位：区生态环境局、区农业农村委、区住房城乡建委；责任单位：相关乡镇）

2.谋划“一村一策”。对于未完成治理的53个行政村，纳入全覆盖攻坚重点实施任务清单中，根据摸底调查结果，结合当地实际，科学谋划“一村一策”，针对集中居民点位及重点点位，明确村社治理模式及完成时序，严格打表推进。对于认定完成治理的行政村纳入完成底数清单，持续巩固治理成果，健全机制，防止反弹。对于已完成治理但仍存在问题的行政村，细化建立问题清单和逐步销号机制，深入分析问题成因，按照优化治理管控模式、管网修复与完善、改造为集中资源化利用设施等分类制定整改措施，明确整改时序，推动落实整改，做好提质增效。到2027年，全区新增完成农村生活污水治理（管控）村53个，建设农村生活污水治理提质增效村7个。（牵头单位：区生态环境局；责任单位：相关乡镇）
（二）实施改厕暨户厕粪污管控行动

卫生厕所分散处理利用。以杜绝房前屋后粪污乱排、散排、未经处理直排环境为重点，结合行政村分布、自然环境现状等因素，特别是人口较少、居住较为分散、地形地貌复杂的片区，因地制宜推进农村改厕，改建卫生厕所采用新建或改造无害化卫生厕所（三格式化粪池）为主要方式，对粪便及冲厕水（统称“黑水”）进行无害化处理。化粪池出水应当妥善储存，防止外溢，充分利用房前屋后的小菜园、小果园、小花园（统称“三小园”）消纳利用，实现生活污水就近就地资源化利用。至2027年，对居住较为分散、地形地貌复杂的约2300户居民散户进行卫生改厕。不具备改厕条件的、近期规划纳入拆迁开发建设的农村区域，加强对传统旱厕的防淋、防溢、防渗管理，做好粪污还田利用。

积极推广各类节水型设施，从源头减少生活污水产生量。鼓励从源头将洗涤水、洗浴水、厨房水（统称“灰水”）和黑水进行分离。具备条件的地方，可合理增设设施，将灰水集中收集利用；不具备条件的地方，充分利用“三小园”消纳利用。到2027年，农村20户（或常住人口50人）以下散户、联户改厕原则上做到愿改则改、能改则改。（牵头单位：区农业农村委、区生态环境局；责任单位：相关乡镇）

（三）实施农村生活污水集中资源化利用行动

遵循“就地就近、分散处理”原则，主要在舟白街道箭坝社区一组大院，马喇镇龙溪村刘家院子、石家院子、小万村小万倾、印合村竹园，水田乡龙桥村高家庄、郑家坝，金洞乡凤台村叶家大院及太极镇李子村金鸡坝等居民较为集中，且具有土地消纳的集中居民点建设集中资源化利用设施10余座，收集处理约600户农户生活污水，用于土地利用、发挥水肥功能。新建资源化利用设施以生态调控池、大三格等建设成本低、维护简便、利用方便的集中资源化利用设施为主要建设内容，鼓励利用原有设施进行改造利用。明确周边受纳体（如农田、林地）并科学确定受纳范围，严防溢流形成污染。完善农户到受纳体之间的收集输送系统和配套污水暂存或预处理设施。充分利用现有农村污水处理设施，强化进出水资源化利用改造。到2027年，农村20户（或常住人口50人）-200户（或常住人口500人）聚居点生活污水原则上实现应用尽用。（牵头单位：区生态环境局、区农业农村委；责任单位：相关乡镇）
（四）实施乡镇污水处理厂服务范围向农村纳管延伸行动

在研判污染现状及人口发展趋势的前提下，综合考虑黎水镇污水处理厂、石会镇污水处理厂处理工艺、地形标高、处理负荷等条件，利用其污水处理设施富余处理能力，重点解决黎水镇黎水村毛花坪、竹园坝、黄厂岭、石堤坝、华阳社区蒋家坝，石会镇下大田居民点尚未得到有效治理的农村生活污水，建设管网约8.0km，将约660户农户生活污水纳管处理。推进黎水镇、石会镇2座乡镇污水处理设施进水浓度和运行负荷“双提升”。在已经纳管的区域马喇镇香树村、鹅池镇治安村、水市镇大山村等开展管网排查，发现管道错接漏接或存在破损造成污水溢流的，形成整改任务清单，限时整改。现有农村污水处理设施尚有处理潜力的，可结合地形条件和居民生活需要，适当向周边延伸。到2027年，具备条件的乡镇污水处理厂周边1-3公里范围内20户（或常住人口50人）以上聚居点，可通过重力自流进入污水处理设施服务范围的农村生活污水原则上做到应接尽接、达标排放。（牵头单位：区住房城乡建委、区生态环境局；责任单位：相关乡镇）

（五）实施存量农村集中达标处理设施整改行动

建立农村生活污水集中达标处理设施非正常运行管理台账，制定提质增效计划，原则上2年内完成整改。对黔江区邻鄂镇五马顶社区污水处理站、黔江区中塘镇兴泉社区黄泥田污水处理站等老旧设施，开展配套管网摸底调查。因年久失修、自然灾害损毁等导致现有配套管网存在漏点、堵点的进行修缮，完善管网收纳。对进水浓度偏高的黔江区蓬东乡麻田村污水处理站，科学确定优化技术路线，确保设施稳定运行。对低负荷运行污水处理站，考虑污水处理站工艺，地形标高等条件，利用其富余处理能力，适当向周边农村区域延伸。现有已建设施，经论证核实人口锐减、无达标治理必要时，组织有序退出，或迁移至有治理需求的区域（如一体化设施）。因规划调整、产业发展等因素而导致人口和处理水量增加的，应合理增加规模，防止生活污水“边治理边溢流”。到2025年底前，原则上将不同时期、不同部门（单位）资金支持、不同主体建设的农村生活污水集中达标处理设施纳入统一运维范畴。（牵头单位：区生态环境局、区住房城乡建委；责任单位：相关乡镇）
开展长效监管能力提升行动

建立健全农村生活污水治理（管控）成效常态化调研评估机制。根据市生态环境局农村生活污水集中达标处理设施正常运行率季度核查反馈情况，核查非正常运行设施运行状态，督促责任乡镇限期整改非正常运行设施。每季度第一个月末（即第1、4、7、10月的25-30号），将上季度新增完成农村生活污水治理（管控）的村社（含行政村和涉农社区）名单及相关资料报送至市生态环境局。每季度开展农村生活污水治理（管控）成效现场评估，评估过程使用全国农村环境整治成效APP进行记录。现场发现的问题，及时整改到位，并举一反三。对群众反映强烈、舆论关注高等问题线索，及时摸排调研，推动问题解决。（牵头单位：区生态环境局、区农业农村委；责任单位：相关乡镇）

建立健全集中达标处理设施巡查监测、运行维护、整改销号机制。实施水质监测常态化，核实每座集中达标处理设施排放标准和最高限值，设计处理能力20m3/d~100m3/d（含）的黔江区舟白街道舟白社区舟白渡污水处理站、黔江区冯家街道马林村污水处理站、黔江区阿蓬江镇大坪村曹家河污水处理站等20座污水处理站，每半年至少监测一次。实施数字监管常态化，利用重庆市农村生活污水智慧监管系统、“巴渝治水”数字应用场景，推进“一站一码一台账”，形成问题发现、任务推送、智慧指导、整改销号的全过程管理，逐步实现数字化、可视化、智慧化。实施检查巡查常态化，纳入“双随机、一公开”监管范畴，采取日常检查、专项检查、暗访检查等方式，重点对设施运行状态、维护保养情况、运行质量等进行监督检查，实现检查对象“应纳尽纳”，检查事项“应查尽查”，发现问题，立行立改。实施运维管理规范化，推动专业化市场主体具体负责农村生活污水集中达标处理设施运营管理，制定或修订村级农村生活污水集中达标处理设施运维管理办法和运维绩效考核细则，强化日常运维管理，确保农村生活污水集中达标处理设施长期稳定运行。（牵头单位：区生态环境局；责任单位：相关乡镇）
（七）实施“零直排村”示范建设。

结合农村生活污水治理（管控）基础情况、发展规划等，严格按照“零直排”示范村社建设标准，充分吸收其他地区先进经验，推进太极镇李子村等行政村“零直排村”示范建设。到2027年，全区建成64个农村生活污水“零直排示范村”，各责任乡镇积极挖掘农村生活污水“零直排村”示范建设过程中的经验做法，形成一批典型示范案例。（牵头单位：区生态环境局；责任单位：相关乡镇）

四、保障措施

（一）坚持党建统领。区级工作专班加强对农村生活污水治理（管控）工作的组织领导，定期研究调度重大事项和工作进展。加强组织领导，把党建统领贯穿农村生活污水治理工作全过程，充分发挥各级党组织战斗堡垒、党员先锋模范、村民自治组织作用，积极引导各类组织和党员干部群众、志愿者队伍参与农村生活污水治理，不断提升基层治理能力。加强精神文明建设，培育文明乡风，把农村生活污水治理与文明村镇创建相结合，引导群众养成良好生活习惯，动员群众积极参与创建工作，营造浓厚氛围。

（二）强化资金保障。区财政局负责加强资金统筹，健全有关财政转移支付分配与农村环境改善衔接机制，将设施运行维护经费列入财政预算予以保障，并做好中央农村环境整治资金、农村厕所革命中央奖补资金、中央预算内投资农村人居环境整治专项资金、市级乡村振兴专项资金等资金的政策衔接，形成合力。按规定使用政府专项债券，积极申请信贷支持，吸引社会资金参与，符合条件的积极申请政策性融资支持。在适宜的地区探索采取生态环境导向的开发（EOD）模式。

（三）加大政策支持。区生态环境局负责农村生活污水治理的统一监督管理。区发展改革委负责指导设施用电优惠等政策落实。区财政局负责健全农村生活污水处理设施运行维护管理资金的保障机制。区规划自然资源局在乡村规划中做好农村生活污水处理设施用地保障，推动解决设施用地历史遗留问题。区住房城乡建委负责指导乡镇生活污水处理工作，推动乡镇污水处理厂服务范围向农村区域延伸拓展。区城市管理局应协同做好农村生活垃圾治理工作。区农业农村委牵头负责农村改厕工作，与区生态环境局共同做好改厕与生活污水治理的有效衔接。

（四）加强技术支撑。加强技术服务和培训，为加快推进全区农村生活污水治理工作，部署相关专题会议，邀请农村生态环境保护专家库专家进行专题技术指导，解答农村生活污水处理设施技术改造、运行维护评价、常见问题处置导则等相关文件。定期对乡镇、村庄和农户等参与污水处理设施运维的人员开展技术管理培训，提高规范化水平。
（五）严格监督考核。区生态环境局将农村生活污水治理工作纳入污染防治攻坚战考核、生态环境高分报表、生态环保督察问题清单等，督促各乡镇落实主体责任。对成效突出的乡镇进行通报表扬，激励支持；对问题突出的乡镇进行通报、约谈。各乡镇要围绕农村生活污水治理目标，建立并动态更新农村生活污水治理（管控）行政村（社）名单和“零直排村”建设清单。推动建立农村环境“网格员”制度，把工作要求落实到人、细化到事、具体到点。

（六）引导公众参与。因地制宜完善村规民约，倡导节约用水，宣传鼓励村民养成良好用水习惯，从源头减少农村生活污水乱倒乱排的现象。对村民因使用污水管网不当造成管网不畅的，加强宣传指导，提高村民保护生态环境的意识。鼓励村民以资源化利用方式实现污水科学就地回用。充分听取村民对农村生活污水治理的意愿和需求，积极引导村民以适当方式参与农村生活污水治理相关项目方案设计、过程建设、运行维护和成效监督。坚持“让老百姓满意”，让村民在共商共建共治共享中有更多的参与度、幸福感。

附件：1.黔江区农村生活污水治理（管控）“一村一策”；


     2.黔江区农村生活污水集中达标处理设施清单；

3.黔江区农村生活污水纳管延伸行动计划表；

4.黔江区农村生活污水治理任务分解表。

附件1

黔江区农村生活污水治理（管控）“一村一策”

	序号
	乡镇

（街道）
	行政村
	村社属性
	问题概述
	治理

类型
	该村社治理模式
	预计完成时间
	集中居民点数量（个）
	重点点位数量（个）
	重点点位名称
	集中居民点类型
	重点点位拟采取的治理模式（户）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	纳管处理
	集中达标处理
	集中资源化利用
	改厕暨户厕粪污管控

	1
	城南街道
	菱角社区
	新增村
	26户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	2
	城南街道
	南家社区
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	3
	城南街道
	牛郎社区
	新增村
	36户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	5
	1
	上寨子
	20户-200户
	0
	0
	0
	55

	4
	城西街道
	关云村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	5
	舟白街道
	丛山村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	14
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	6
	舟白街道
	箭坝社区
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2024
	10
	1
	一组大院
	20户-200户
	0
	0
	133
	0

	7
	冯家街道
	照耀社区
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	3
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	8
	阿蓬江镇
	高碛社区
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	12
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	9
	阿蓬江镇
	彭家村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	10
	阿蓬江镇
	柒坨村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	11
	阿蓬江镇
	麒麟村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	12
	石会镇
	高峰村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	13
	石会镇
	会西村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	5
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	14
	石会镇
	梅子村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	15
	石会镇
	青山村
	新增村
	1户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	16
	石会镇
	武陵社区
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2024
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	17
	黑溪镇
	互助村
	新增村
	104户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	18
	黄溪镇
	茶山村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	19
	黄溪镇
	共林村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	6
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	20
	金溪镇
	长春村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	21
	马喇镇
	官庄村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	6
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	22

	马喇镇
	龙溪村
	新增村
	25户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2026
	2
	2
	刘家院子
	20户-200户
	0
	0
	48
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	石家院子
	20户-200户
	0
	0
	67
	0

	23
	马喇镇
	杉树村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	纳管处理+户厕粪污管控
	2024
	6
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	24
	马喇镇
	香树村
	新增村
	23户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	25
	马喇镇
	小万村
	新增村
	21户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2026
	5
	1
	小万倾
	20户-200户
	0
	0
	54
	0

	26
	马喇镇
	印合村
	新增村
	28户农户生活污水未治理
	管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2025
	3
	1
	竹园
	20户-200户
	0
	0
	52
	0

	27
	石家镇
	茶溪村
	新增村
	12户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	28
	石家镇
	渗坝村
	新增村
	32户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2026
	3
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	29
	石家镇
	鱼田村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	30
	石家镇
	长山村
	新增村
	13户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	31
	鹅池镇
	杜家村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	32
	鹅池镇
	南溪村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	33
	鹅池镇
	石柱村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	34
	鹅池镇
	学堂社区
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2026
	5
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	35
	鹅池镇
	治安村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	纳管处理+户厕粪污管控
	2026
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	36
	小南海镇
	双堡村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	纳管处理+户厕粪污管控
	2026
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	37
	邻鄂镇
	艾坪村
	新增村
	213户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	38
	邻鄂镇
	高坪村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	6
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	39
	邻鄂镇
	邻鄂村
	新增村
	60户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	40
	中塘镇
	双石村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2024
	9
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	41
	沙坝镇
	石桥村
	新增村
	2户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	42
	太极镇
	鹿子村
	新增村
	51户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	43
	五里镇
	干溪村
	新增村
	25户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	44
	五里镇
	西洋村
	新增村
	109户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	45
	水市镇
	茶园村
	新增村
	14户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2026
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	46
	水市镇
	大山村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	纳管处理+户厕粪污管控
	2026
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	47
	水市镇
	茂溪村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	48
	蓬东乡
	蓬东村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	49
	杉岭乡
	枫香村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	50

	水田乡
	龙桥村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2027
	9
	2
	高家庄
	20户-200户
	0
	0
	118
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	郑家坝
	20户-200户
	0
	0
	93
	0

	51
	金洞乡
	凤台村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2026
	1
	1
	叶家大院
	20户-200户
	0
	0
	68
	0

	52
	金洞乡
	金洞村
	新增村
	部分生活污水治理不到位
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	53
	新华乡
	新华村
	新增村
	39户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2025
	0
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	54
	黎水镇
	黎水村
	提质增效村
	31户农户生活污水未治理
	治理+管控
	纳管处理+户厕粪污管控
	2027
	6
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	55
	石会镇
	黎明社区
	提质增效村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	纳管处理+户厕粪污管控
	2027
	1
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	56
	太极镇
	李子村
	提质增效村
	部分生活污水治理不到位
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2025
	10
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	57
	石家镇
	清塘村
	提质增效村
	7户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中资源化利用+户厕粪污管控
	2027
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	58
	金洞乡
	鱼泉村
	提质增效村
	4户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中达标治理+户厕粪污管控
	2027
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	59
	金溪镇
	平溪村
	提质增效村
	1户农户生活污水未治理
	治理+管控
	集中达标治理+户厕粪污管控
	2027
	2
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	60
	白石镇
	复兴村
	提质增效村
	297户农户生活污水未治理
	管控
	户厕粪污管控
	2026
	4
	0
	/
	/
	0
	0
	0
	0

	1.提质增效村指已完成农村生活污水治理（管控）但治理（管控）率未到100%或存在污染的村社；

2.治理类型分为管控、治理+管控，管控指仅采用改厕暨户厕粪污管控模式的，治理+管控指综合采用多种治理模式的；

3.治理模式分为改厕暨户厕粪污管控、集中资源化利用、纳管处理和集中达标处理，可选择一种或多种组合；

4.集中居民点类型分为两类，一是常住20户（或50人）-200户（或500人）的集中居民点，二是常住200户（或500人）以上的集中居民点；

5.重点点位指常住20户（或50人）及以上的农村生活污水未得到有效治理（管控）的或仅采用改厕暨户厕粪污管控的且已经形成集中污染的聚居区域。


附件2

黔江区农村生活污水集中达标处理和集中资源化利用设施清单
	序号
	设施名称
	设施类型
	建设地点
	服务范围
	覆盖户数（户）
	设计规模（吨/日）
	实际规模（吨/日）
	处理工艺
	设施运行状态
	运行是否超过8年
	是否由乡镇或村社运维管理
	整改措施

	1
	黔江区舟白街道舟白社区舟白渡污水处理站
	集中达标处理设施
	舟白社区
	锅厂坪——舟白社区老街
	113
	100
	60
	接触氧化
	正常
	是
	否
	无

	2
	黔江区冯家街道马林村污水处理站
	集中达标处理设施
	马林村
	马林新村
	40
	20
	5
	厌氧+人工湿地
	正常
	否
	否
	无

	3
	黔江区阿蓬江镇大坪村曹家河污水处理站
	集中达标处理设施
	大坪村
	曹家河聚集点
	93
	50
	45
	厌氧+人工湿地
	正常
	是
	否
	无

	4
	黔江区金溪镇望岭村桂花苑污水处理站
	集中达标处理设施
	望岭村
	望岭村桂花苑
	54
	20
	5
	厌氧+人工湿地
	正常
	是
	否
	无

	5
	黔江区金溪镇清水村黄木坝污水处理站
	集中达标处理设施
	清水村
	清水村黄木坝
	34
	20
	15
	A/O
	正常
	否
	否
	无

	6
	黔江区金溪镇岔河村杨家坪污水处理站
	集中达标处理设施
	岔河村
	岔河村杨家坪
	171
	20
	15
	A/O
	正常
	否
	否
	无

	7
	黔江区金溪镇山坳村污水处理站
	集中达标处理设施
	山坳村
	新店子
	39
	20
	5
	厌氧+人工湿地
	正常
	是
	否
	无

	8
	黔江区金溪镇桃坪村污水处理站
	集中达标处理设施
	桃坪村
	田坝
	18
	20
	5
	厌氧+人工湿地
	正常
	否
	否
	无

	9
	黔江区金溪镇平溪村宝大田污水处理站
	集中达标处理设施
	平溪村
	宝大田居民点
	20
	20
	10
	A/O一体化
	正常
	否
	否
	无

	10
	黔江区金溪镇平溪村窄颈子污水处理站
	集中达标处理设施
	平溪村
	窄颈子居民点
	49
	20
	10
	组合式复合生物滤池-高负荷活性生物滤床
	正常
	否
	否
	无

	11
	黔江区石家镇火石垭村污水处理站
	集中达标处理设施
	火石垭村
	新街
	26
	60
	54
	接触氧化
	正常
	是
	否
	无

	12
	黔江区小南海镇新建村走马坝污水处理站
	集中达标处理设施
	新建村
	何家大院
	54
	50
	30
	组合式复合生物滤池-高负荷活性生物滤床
	正常
	是
	否
	无

	13
	黔江区小南海镇新建村老街污水处理站
	集中达标处理设施
	新建村
	熊家寨
	62
	50
	30
	组合式复合生物滤池-高负荷活性生物滤床
	正常
	是
	否
	无

	14
	黔江区邻鄂镇五马顶社区污水处理站
	集中达标处理设施
	五马顶社区
	麻柳湾
	270
	60
	15
	A/O
	正常
	否
	否
	无

	15
	黔江区中塘镇兴泉社区太阳坡污水处理站
	集中达标处理设施
	兴泉社区
	兴泉社区太阳坡居民点
	57
	25
	15
	A/O一体化
	正常
	否
	否
	无

	16
	黔江区中塘镇兴泉社区黄泥田污水处理站
	集中达标处理设施
	兴泉社区
	兴泉社区黄泥田居民点
	37
	25
	10
	A/O一体化
	正常
	否
	否
	无

	17
	黔江区蓬东乡麻田村污水处理站
	集中达标处理设施
	麻田村
	麻田村打铁洞
	65
	100
	70
	接触氧化
	正常
	是
	否
	无

	18
	黔江区沙坝镇脉东社区污水处理站
	集中达标处理设施
	脉东社区
	脉东社区岔马路
	21
	20
	15
	厌氧+人工湿地
	正常
	是
	否
	无

	19
	黔江区沙坝镇万庆村污水处理站
	集中达标处理设施
	万庆村
	万庆村龙田、营房
	51
	20
	15
	A/O一体化
	正常
	是
	否
	无

	20
	黔江区金洞乡鱼泉村峡口坝污水处理站
	集中达标处理设施
	鱼泉村
	峡口坝居民点
	52
	20
	10
	组合式复合生物滤池-高负荷活性生物滤床
	正常
	否
	否
	无

	21
	小南海镇小南海村1组集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	小南海村
	小南海村1组
	27
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	22
	阿蓬江镇石合村石合居民点集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	石合村
	石合居民点
	21
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	23
	阿蓬江镇分水村2组集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	分水村
	分水村2组
	39
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	24
	石会镇中元村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	中元村
	中元村
	87
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	25
	石会镇武陵社区集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	武陵社区
	武陵社区1、2组
	34
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	26
	黎水镇黎水村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	黎水村
	黎水村
	25
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	27
	石家镇渗坝村王家溪集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	渗坝村
	渗坝村王家溪
	28
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	28
	沙坝镇三台村和尚堡集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	三台村
	和尚堡
	25
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	29
	白石镇鞍山村上马墩居民点集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	鞍山村
	上马墩居民点
	35
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	30
	五里镇西洋村2组集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	西洋村
	西洋村2组
	50
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	31
	五里镇河南村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	河南村
	河南村
	35
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	32
	五里镇甘溪村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	甘溪村
	甘溪村
	22
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	33
	新华乡梨子村居民点集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	梨子村
	梨子村居民点
	54
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	34
	水市镇茶园村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	茶园村
	茶园村
	41
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	35
	五里镇海洋村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	海洋村
	海洋村
	78
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	36
	五里镇胡家坝村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	胡家坝村
	胡家坝村
	48
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无

	37
	小南海镇桥梁村集中资源化利用设施
	集中资源化利用设施
	桥梁村
	桥梁村
	45
	/
	/
	大三格化粪池
	正常
	/
	否
	无


附件3
黔江区农村生活污水纳管延伸行动计划表

	序号
	乡镇

（街道）
	行政村
	适宜纳管的聚集点
	拟采取纳管处理的常住户数
	拟采取纳管处理的常住人口数
	拟新建的
管网长度
（km）
	拟接入的乡镇污水处理设施名称

	
	
	
	名称
	经度
	纬度
	
	
	
	

	1
	黎水镇
	黎水村
	毛花坪、竹园坝
	108.63570
	29.84070
	55
	182
	2.5
	黎水镇污水处理厂

	2
	黎水镇
	黎水村
	黄厂岭、石堤坝、华阳社区蒋家坝
	108.64000
	29.84680
	58
	276
	2.7
	黎水镇污水处理厂

	3
	石会镇
	黎明社区
	下大田居名点
	29.570636
	108.610037
	60
	209
	2.8
	石会镇污水处理厂


附件4
黔江区农村生活污水治理任务分解表

	类别
	重点任务
	任务内容
	牵头单位
	责任单位
	完成时限

	实施农村生活污水污染调查行动
	开展农村生活污水摸底调查
	全面调查我区167个行政村生活污水产生排放情况、农村生活污水处理设施建设运行情况、农村改厕情况、农村人口集中点分布情况“四类信息”。
	区生态环境局
	相关乡镇
	2024年11月30日

	
	
	基于到户摸底台账，建立并完善“区县-乡镇-村社”三级台账管理体系。
	
	
	

	
	
	建立适宜开展改厕暨户厕粪污管控、集中资源化利用、纳管处理、集中达标处理治理路径“四本账”。
	
	
	

	
	谋划“一村一策”
	对于未完成治理的53个行政村，纳入全覆盖攻坚重点实施任务清单中，根据摸底调查结果，结合当地实际，科学谋划“一村一策”。
	区生态环境局
	相关乡镇
	2027年12月31日

	
	
	对于认定完成治理的行政村纳入完成底数清单，持续巩固治理成果，健全机制，防止反弹。
	区生态环境局
	相关乡镇
	长期坚持

	
	
	对于已完成治理但仍存在问题的行政村，细化建立问题清单和逐步销号机制，深入分析问题成因，按照老旧设施提升改造、管网修复与完善、优化治理管控模式等分类制定整改措施，明确整改时序，推动落实整改，做好提质增效。
	区生态环境局
	相关乡镇
	2027年12月31日

	开展改厕暨户厕粪污管控行动
	卫生厕所分散处理利用
	因地制宜推进农村改厕，农村20户（或常住人口50人）以下散户、联户改厕原则上做到愿改则改、能改则改。对居住较为分散、地形地貌复杂的约2300户居民散户进行卫生改厕。
	区农业农村委
	相关乡镇
	2027年12月31日

	
	推广各类节水型设施
	积极推广各类节水型设施，从源头减少生活污水产生量。
	区生态环境局、

区农业农村委
	相关乡镇
	2027年12月31日

	实施农村生活污水集中资源化利用行动
	传统农区的黑水、灰水可采用资源化利用系统模式，经无害化处理后作为农业灌溉用水和水肥等资源化利用。主要在舟白街道箭坝社区一组大院，马喇镇龙溪村刘家院子、石家院子、小万村小万倾、印合村竹园，水田乡龙桥村高家庄、郑家坝，金洞乡凤台村叶家大院及太极镇李子村金鸡坝等居民较为集中，且具有土地消纳的集中居民点建设集中资源化利用设施10余座，收集处理约600户农户生活污水，用于土地利用、发挥水肥功能。
	区生态环境局、

区农业农村委
	相关乡镇
	2027年12月31日

	
	对周边有充足消纳土地、有资源化利用需求的非环境敏感区域的已建集中达标处理设施，经论证合理可改造为集中资源化利用设施，通过土地灌溉、生态补水等方式充分消纳集中处理设施出水。
	
	
	

	实施乡镇污水处理厂服务范围向农村纳管延伸行动


	综合考虑黎水镇污水处理厂、石会镇污水处理厂处理工艺、地形标高、处理负荷等条件，利用其污水处理设施富余处理能力，重点解决黎水镇黎水村毛花坪、竹园坝、黄厂岭、石堤坝、华阳社区蒋家坝，石会镇下大田居民点尚未得到有效治理的农村生活污水，建设管网8.0km，将约660户农户生活污水纳管处理；重点推进黎水镇、石会镇2座乡镇污水处理设施进水浓度和运行负荷“双提升”。
	区住房城乡建委
	黎水镇、石会镇
	2027年12月31日

	农村集中处理设施达标整改


	对黔江区邻鄂镇五马顶社区污水处理站、黔江区中塘镇兴泉社区黄泥田污水处理站配套破损、堵塞主干管进行修缮，完善管网收纳范围。
	区生态环境局
	邻鄂镇、中塘镇
	2027年12月31日

	
	对进水浓度偏高的黔江区蓬东乡麻田村污水处理站，科学确定整改技术路线，确保设施稳定运行。
	区生态环境局
	蓬东乡
	2027年12月31日

	
	对低负荷运行污水处理站，考虑污水处理站工艺，地形标高等条件，利用其富余处理能力，适当向周边农村区域延伸。现有已建设施，经论证核实人口锐减、无达标治理必要时，组织有序退出，或迁移至有治理需求的区域（如一体化设施）。因规划调整、产业发展等因素而导致人口和处理水量增加的，应合理增加规模，防止生活污水“边治理边溢流”。
	区生态环境局
	相关乡镇
	2027年12月31日

	长效监管
	常态化调研评估机制
	建立健全农村生活污水治理、常态化调研评估机制，持续开展农村生活污水处理设施正常运行率核算。
	区生态环境局
	相关乡镇
	长期坚持

	
	水质监测
	设计处理能力20m3/d~100m3/d（含）的污水处理站，每半年至少监测一次
	区生态环境局
	相关乡镇
	长期坚持

	
	智能化监管
	利用重庆市农村生活污水智慧监管系统、“巴渝治水”数字应用场景，推进“一站一码一台账”，形成问题发现、任务推送、智慧指导、整改销号的全过程管理，逐步实现数字化、可视化、智慧化。
	区生态环境局
	有关乡镇
	2027年12月31日

	
	运维管理
	1.将现有20座农村集中污水处理设施纳入统一运维管理，保障设施持续良好运行。2.指导督促有关乡镇与第三方运维单位完善运营管理办法和绩效考核细则。
	区生态环境局
	有关乡镇
	2025年12月31日

	实施“零直排村”示范建设
	完成16个农村生活污水“零直排村”示范建设。
	区生态环境局
	有关乡镇
	2025年12月31日

	
	完成32个农村生活污水“零直排村”示范建设。
	区生态环境局
	有关乡镇
	2026年12月31日

	
	完成16个农村生活污水“零直排村”示范建设。
	区生态环境局
	有关乡镇
	2027年12月31日




